
 
 

UCHWAŁA NR XIV/159/2025 
RADY GMINY LUBACZÓW 

z dnia 21 maja 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Programu Usług Społecznych na rok 2025 r. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 z późn. zm.),  w związku z art. 4 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych 
przez centrum usług społecznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1818), 

Rada Gminy Lubaczów 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program Usług Społecznych na rok 2025 w brzmieniu stanowiącym załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały zleca się Wójtowi Gminy Lubaczów. 

§ 3. Nadzór nad wykonaniem uchwały powierza się Komisji Spraw Społecznych Rady Gminy Lubaczów. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podkarpackiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Lubaczów 

 
 

Roman Cozac 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 16 czerwca 2025 r.

Poz. 2635



 

 

  

  

Program usług społecznych  

w Gminie Lubaczów  

      na rok 2025  

  

                 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

  

Lubaczów, maj 2025 rok  

  

  

Załącznik do uchwały Nr XIV/159/2025

Rady Gminy Lubaczów

z dnia 21 maja 2025 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 2635



2 | S t r o n a  

 

Wprowadzenie 
  

W celu zapewnienia mieszkańcom gminy dostępu do zintegrowanych usług społecznych, na 

mocy Uchwały nr X/99/2024 Rady Gminy Lubaczów z dnia 30.12.2024 roku podjęła decyzję  

o przekształceniu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubaczowie w Centrum Usług 

Społecznych Gminy Lubaczów.  

  

Centrum Usług Społecznych  - to jednostka organizacyjna gminy i instytucja lokalnej polityki 

społecznej, której nadrzędnym celem działalności jest integracja, rozwój i poszerzenie 

dostępności usług społecznych, tak by stanowiły one odpowiedź na konkretne potrzeby.  

  

Dokumentem określającym usługi społeczne realizowane od 1.07.2025 roku przez Centrum 

Usług Społecznych Gminy Lubaczów jest Program Usług Społecznych, opracowany na 

podstawie przeprowadzonej Diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie 

usług społecznych na lata 2025-2030.  

  

Zgodnie z treścią art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 19 lipca 2019 roku o realizowaniu usług społecznych 

przez centrum usług społecznych (t.j. Dz. U. z 2019 r, poz. 1818) rada gminy może przyjąć,   

w drodze uchwały, program usług społecznych, określający usługi społeczne wynikające   

z potrzeb wspólnoty samorządowej. Opracowanie, przyjęcie przez Radę a następnie wdrożenie 

Programu jest jednym z kluczowych i podstawowych etapów budowania lokalnego systemu 

usług społecznych, który co do zasady zapewni ogółowi mieszkańców dostęp do 

kompleksowych usług.   

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 2635



3 | S t r o n a  

 

I. Definicje  

  

Usługi społeczne  - usługi w rozumieniu art. 2 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. 

o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych.  

  

Centrum  - Centrum Usług Społecznych Gminy Lubaczów.  

   

Wnioskodawca – osoba składająca wniosek o zakwalifikowanie do korzystania z usług 

społecznych (np. osoba, która będzie korzystała z usług, przedstawiciel ustawowy, opiekun 

prawny).  

  

Osoba korzystająca z usług społecznych – osoba spełniająca kryteria i warunki kwalifikowania, 

określone w Programie Usług Społecznych, której przyznano prawo do skorzystania z usług 

społecznych.   

  

Osoba z niepełnosprawnością – osoba posiadająca orzeczenie o niepełnosprawności, wydane 

na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnieniu osób niepełnosprawnych lub orzeczenie równoważne oraz dzieci do 16 roku życia 

z orzeczeniem o niepełnosprawności.  

  

Osoba potrzebująca wsparcia w codziennym funkcjonowaniu – należy przez to rozumieć osobę, 

która ze względu na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność wymaga opieki lub wsparcia 

w związku z niemożnością samodzielnego wykonywania co najmniej jednej czynności dnia 

codziennego.  

  

Osoba niesamodzielna – osoba, u której stwierdzono konieczność okresowej lub stałej opieki 

lub/i pomocy innych osób w zakresie odżywiania, przemieszczania się, pielęgnacji ciała, 

higieny osobistej, utrzymania porządku w miejscu zamieszkania oraz prowadzenia 

gospodarstwa domowego z powodu niewydolności fizycznej lub psychicznej.  

   

Zakres usług – działania wynikające z zakresu określonego w art. 2 ustawy z dnia 19 lipca  2019 

r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych.  

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 2635



4 | S t r o n a  

 

II. Nazwa i cel Programu  

  
Nazwa Programu:  

  

Program usług społecznych w Gminie Lubaczów na rok 2025. 

  

Cel Programu:  

  

Celem głównym Programu usług społecznych w Gminie Lubaczów jest zwiększenie dostępu  

do zintegrowanych usług społecznych, które odpowiadają na potrzeby społeczności lokalnej   

w oparciu o zasady kompleksowości, podmiotowości, jakości, powszechności, współpracy, 

pomocniczości oraz wzmacniania więzi społecznych.   

  

Cele szczegółowe:  

1. Dbanie o poprawę jakości życia i zdrowia mieszkańców gminy. 

2. Poprawa stanu psychicznego mieszkańców gminy oraz wzmocnienie umiejętności 

radzenia sobie z problemami. 

3. Integracja mieszkańców gminy oraz podnoszenie kompetencji w zakresie współpracy  

i pomocy sąsiedzkiej.  

4. Poprawa jakości życia i bezpieczeństwa osób starszych i niepełnosprawnych oraz 

utrzymanie ich w środowisku zamieszkania.  

 

Integracja wszelkich usług społecznych umożliwia bardziej efektywne wykorzystanie 

lokalnego potencjału usługowego oraz skuteczniejsze zaspokajanie potrzeb mieszkańców 

Gminy w zakresie usług społecznych.  

Program usług społecznych określa rodzaje usług, jakie będą realizowane przez Centrum Usług 

Społecznych Gminy Lubaczów bezpośrednio na rzecz społeczności lokalnej.   

Program przygotowany został na podstawie przeprowadzonej Diagnozy potrzeb i potencjału 

społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych na lata 2025-2030, poddanej konsultacjom 

społecznym a zatem jest odpowiedzią na konkretne, faktyczne  i dokładnie dookreślone przez 

mieszkańców potrzeby. Program usług społecznych przyczyni się do poprawy jakości życia 

mieszkańców Gminy Lubaczów poprzez realizację kompleksowych działań zaspokajających 

ich oczekiwania i deficyty.  

 Zasady tworzenia i realizacji oraz tryb i sposób uchwalenia Programu usług społecznych 

określa ustawa z dnia 19 lipca 2019 roku o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług 

społecznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1818).  

  

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 5 – Poz. 2635



5 | S t r o n a  

 

III. Okres realizacji Programu  

  
Program usług społecznych w Gminie Lubaczów na rok 2025 realizowany będzie  w okresie od 

01.07.2025 r. do 31.12.2025 r.   

  

IV. Potrzeby uzasadniające realizację Programu  

  

Zgodnie z rekomendacjami, które zawiera raport z badań ilościowych i jakościowych – Diagnoza 

potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych wyodrębniono główne 

potrzeby mieszkańców Gminy.  

Grupy mieszkańców, które powinny zostać objęte wsparciem Centrum Usług Społecznych  Gminy 

to:  

1. Rodziny potrzebujące wsparcia; 

2. Osoby z niepełnosprawnością i/lub osoby starsze/niesamodzielne; 

3. Osoby w kryzysie zdrowia psychicznego; 

4. Opiekunowie osób wymagających wsparcia w codziennych funkcjonowaniu. 

Działaniami wspierającymi w ramach funkcjonowania Centrum Gminy Lubaczów objęty zostanie 

również ogół mieszkańców. 

Na przestrzeni ostatnich lat zaobserwowano w Gminie Lubaczów spadek liczby  zawieranych 

małżeństw przy jednoczesnym wzroście liczby rozwodów co może świadczyć o występujących 

 w rodzinach kryzysach.  Pojawiającymi się problemami w niektórych rodzinach są także 

bezradność opiekuńczo-wychowawcza oraz brak umiejętności wychowawczych. 

Diagnoza wykazała iż potrzeby rodzin przesunęły się ze wsparcia materialnego 

w kierunku wsparcia psychologicznego i psychiatrycznego – w szczególności dzieci i młodzieży, 

ale i osób dorosłych. Mieszkańcy wskazują na brak specjalistów w dziedzinie psychologii  

i psychiatrii w regionie i duże zapotrzebowanie na takie usługi. Nasilenie problemów  

w obszarze psychicznym nastąpiło dodatkowo wskutek pandemii COVID-19. Respondenci 

podkreślali, że istnieje znaczne zapotrzebowanie na usługi związane z opieką psychiatryczną  

i psychologiczną. Mieszkańcy wyrażali obawy dotyczące zdrowia psychicznego w kontekście 

rosnącego obciążenia stresem, depresją, lękiem oraz innymi zaburzeniami psychicznymi. 

Wskazywano na konieczność poszerzenia dostępności specjalistycznych poradni 

psychiatrycznych i psychologicznych, aby móc zapewnić odpowiednie wsparcie i leczenie dla 

osób dotkniętych problemami zdrowia psychicznego. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 6 – Poz. 2635



6 | S t r o n a  

 

Analizując zachodzące w gminie Lubaczów zmiany demograficzne zauważa się 

systematyczny wzrost udziału osób w wieku poprodukcyjnym w populacji gminy oraz malejący 

przyrost naturalny. Rośnie długość życia mieszkańców, co wiąże się z potrzebą dostosowania 

polityki społecznej gminy do zmieniających się potrzeb mieszkańców. Obserwuje się wzrost 

liczby osób starszych, samotnych, o niskich dochodach, które nie mogą liczyć na pomoc 

najbliższej rodziny lub w ogóle jej nie mają. 

Starzenie się społeczeństwa widoczne w gminie jest wyzwaniem globalnym, prognozy 

demograficzne wskazują, że liczba osób w wieku reprodukcyjnym będzie spadać, wzrastać 

natomiast będzie liczba osób starszych wymagających wsparcia i opieki. Ważne jest aby 

podejmowane przez władze samorządowe działania na rzecz osób starszych (w wieku 

emerytalnym) były nakierowane nie tylko na pomoc najuboższym, najsłabszym i najbardziej 

potrzebującym seniorom (np. poprzez świadczenie usług opiekuńczych), ale również muszą być 

skierowane do seniorów samodzielnych. Wsparcie w postaci usług społecznych pozwoli im na jak 

najdłuższe zachowanie aktywności i samodzielności oraz zapewni im możliwość funkcjonowania 

jak najdłużej w miejscu zamieszkania. 

Osoby z niepełnosprawnością to jedna z grup najbardziej narażonych obecnie na 

wykluczenie społeczne. Problemy osób z niepełnosprawnością są wielowymiarowe, podobnie jak 

ich potrzeby. Osoby te borykają się z niewydolnością systemu ochrony zdrowia, trudnością  

w uzyskaniu szybkiego wsparcia w zakresie usług opiekuńczych i asystenckich (na które istnieje 

duże zapotrzebowanie), nadal istniejącymi barierami architektonicznymi i izolacją społeczną. 

Przedsięwzięciami, które mogłyby poprawić sytuację osób z niepełnosprawnością, a co do których 

wykazano zapotrzebowanie są: dalszy rozwój oferty usług opiekuńczych, asystenckich  

i specjalistycznych usług opiekuńczych oraz stworzenie oferty wsparcia w codziennych 

czynnościach dla osób z niepełnosprawnością. 

Potrzeby osób z niepełnosprawnością często dotyczą całych rodzin. Wskazano zatem także 

na wsparcie osób, które opiekują się niepełnosprawnymi, jak i seniorami poprzez usługi 

zapewniające im wytchnienie udzielane przez dedykowane podmioty czy odpowiednich 

specjalistów. Pozwolą one osobom opiekującym się osobami zależnymi na odpoczynek czy 

załatwienie własnych spraw. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 7 – Poz. 2635



7 | S t r o n a  

 

V. Charakterystyka i przewidywana liczba osób objętych Programem  

  

Adresatami usług społecznych zawartych w Programie będą mieszkańcy Gminy Lubaczów, ze 

szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży, seniorów i osób z niepełnosprawnościami,  

w tym osób niesamodzielnych.   

Usługi społeczne: Planowana liczba przyjętych 

wniosków 

Usługi opiekuńcze ok. 6 osób 

Usługi sąsiedzkie ok. 4 osoby 

Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością ok. 10 osób 

Opieka wytchnieniowa ok. 4 osoby 

Teleopieka ok. 7 osób 

Wsparcie specjalistyczne dla rodzin z dziećmi ok. 20 osób 

Razem:  51 osoby 

 

VI. Usługi społeczne realizowane w ramach Programu  

  

1. Definicja usług społecznych  

Usługi społeczne to wspólne działania o charakterze niematerialnym dedykowane osobom, 

rodzinom i społeczności lokalnej. Bazują na potencjale, wiedzy, doświadczeniu i zasobach 

środowiska lokalnego. Ich celem jest podnoszenie jakości życia mieszkańców poprzez 

zaspakajanie ich aktualnych potrzeb.  

Usługi społeczne, zgodnie z art. 2 ust 1 i 2 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług 

społecznych przez centrum usług społecznych, oznaczają działania z zakresu:  

a. polityki prorodzinnej,  

b. wspierania rodziny,  

c. systemu pieczy zastępczej,  

d. pomocy społecznej,  

e. promocji i ochrony zdrowia,  

f. wspierania osób niepełnosprawnych,  

g. edukacji publicznej,  

h. przeciwdziałania bezrobociu,  

i. kultury,  

j. kultury fizycznej i turystyki,  

k. pobudzania aktywności obywatelskiej,  

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 8 – Poz. 2635



8 | S t r o n a  

 

l. mieszkalnictwa,  

m. ochrony środowiska,  

n. reintegracji zawodowej i społecznej.  

  

2. Podstawa prawna  

  

Usługami społecznymi są w szczególności działania podejmowane na podstawie:  

a. ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej   

(t.j. Dz. U. z 2025r., poz. 49);  

b. ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (tj. Dz. U.  

z 2024r., poz. 1673);  

c. ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1283  

z późn. zm.);  

d. ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych  ze 

środków publicznych (t.j. Dz. U. z 2024, poz. 146 z późn. zm.);  

e. ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (t.j. Dz. U. z 2024r.,  

poz. 917);  

f. ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 

1670 z późn. zm.);  

g. ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023r., poz. 2151 z późn. zm.);  

h. ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023r., poz. 

1939 z późn. zm.);  

i. ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r., o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 44 z późn. zm.);  

j. ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (tj. Dz. U. z 2024 r., poz. 737  

z późn. zm.);  

k. ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy   

(t.j. Dz. U. z 2025 r., poz. 214);  

l. ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (t.j. Dz. U. z 2025 r., poz. 

83);  

m. ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 87);  

n. ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1488 z późn. zm.);  

o. ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 278);  

p. ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (t.j. Dz. U. z 2024 

r., poz. 338 z późn. zm.);  

q. ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 

1512).  

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 9 – Poz. 2635



9 | S t r o n a  

 

3. Katalog usług społecznych Programu usług społecznych w Gminie Lubaczów na rok 

2025. 

 

 

 

Katalog usług społecznych Programu usług społecznych w Gminie Lubaczów na rok 2025 

 

Lp.  Nazwa i opis usługi Odbiorcy usługi Źródła 

finansowania/

Odpłatność 

Uzasadnienie 

1. USŁUGI OPIEKUŃCZE 

 Usługi opiekuńcze obejmują 

pomoc w zaspokojeniu 

codziennych potrzeb 

życiowych, opiekę higieniczną, 

zaleconą przez lekarza 

pielęgnację oraz  

w miarę możliwości 

podtrzymanie kontaktu z 

otoczeniem. 

 

Osoby samotne, zamieszkałe 

na terenie gminy Lubaczów, 

które z powodu wieku, 

choroby lub innych przyczyn 

wymagają pomocy innych 

osób, a są jej pozbawione 

Usługi opiekuńcze mogą być 

przyznane również osobą, 

które wymagają pomocy 

innych osób, a rodzina, a 

także wspólnie zamieszkujący 

małżonek, wstępni, zstępni 

nie mogą takiej pomocy 

zapewnić 

 

Środki własne 

CUS lub 

finansowanie z 

dostępnych 

zewnętrznych 

programów 

 

 

Usługa odpłatna 

zgodnie z 

uchwałą Rady 

Gminy 

Lubaczów Nr 

XIII/140/2025 z 

dnia 31.03.2025 

z późn. zm. 

Diagnoza potrzeb i 

potencjału społeczności 

lokalnej w zakresie 

usług społecznych 

wykazała 

zapotrzebowanie na 

usługę. 

Niewystarczający zakres 

świadczonych usług 

opiekuńczych wskazało 

20,49% ankietowanych 

a wprowadzenie ich było 

według respondentów 

najważniejszą potrzebą 

w obszarze osób z 

niepełnosprawnościami i 

starszych 

 

 

 

2. USŁUGI SĄSIEDZKIE 

 Usługi sąsiedzkie obejmują 

pomoc w zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb 

życiowych, podstawową 

opiekę higieniczno-

pielęgnacyjną, przez którą 

należy rozumieć formy 

wsparcia niewymagające 

specjalistycznej wiedzy i 

kompetencji, oraz, w miarę 

potrzeb i możliwości, 

zapewnienie kontaktów z 

otoczeniem 

Osoby  w wieku 60 lat i 

więcej zamieszkałe na terenie 

gminy Lubaczów, które mają 

problemy z samodzielnym 

funkcjonowaniem ze względu 

na stan zdrowia, prowadzący 

samodzielne gospodarstwa 

domowe lub mieszkający z 

osobami bliskimi, które nie są 

w stanie zapewnić im 

wystarczającego wsparcia 

 

Finansowanie 

z programu 

KORPUS 

WSPARCIA 

SENIORA oraz 

środki własne 

CUS 

Usługa odpłatna 

zgodnie z 

uchwałą Rady 

Gminy 

Lubaczów Nr 

XIII/140/2025 z 

dnia 31.03.2025 

z późn. zm 

 

 

Diagnoza potrzeb i 

potencjału społeczności 

lokalnej w zakresie usług 

społecznych wykazała 

zapotrzebowanie na 

usługę. 

Niewystarczający zakres 

świadczonych usług 

opiekuńczych wskazało 

20,49% ankietowanych a 

prowadzenie usług 

opiekuńczych było 

według nich 

najważniejszą potrzebą 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 10 – Poz. 2635



10 | S t r o n a  

 

3. ASYSTENT OSOBISTY OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 

 Usługa obejmuje: 

-wsparcie w czynnościach 

samoobsługowych, 

w tym utrzymaniu higieny 

osobistej i czynnościach 

pielęgnacyjnych, 

-wsparcie w prowadzeniu 

gospodarstwa domowego i 

wypełnianiu ról społecznych 

(w przypadku samodzielnego 

zamieszkiwania), 

-wsparcie 

w przemieszczaniu się poza 

miejscem zamieszkania: 

pchanie wózka osoby 

niepełnosprawnej; pomoc w 

pokonywaniu barier 

architektonicznych, 

-wsparcie w podejmowaniu 

aktywności życiowej 

i komunikowaniu się 

z otoczeniem. 

1) dzieci do ukończenia 16 

roku życia, zam. na terenie 

gminy Lubaczów, posiadające 

orzeczenie o 

niepełnosprawności 

łącznie ze wskazaniami w pkt 

7 i 8 w orzeczeniu o 

niepełnosprawności – 

konieczności stałej lub 

długotrwałej opieki lub 

pomocy innej osoby w 

związku ze znacznie 

ograniczoną możliwością 

samodzielnej egzystencji oraz 

konieczności 

stałego współudziału na co 

dzień opiekuna dziecka 

w procesie jego leczenia, 

rehabilitacji i edukacji oraz 

2) osoby z 

niepełnosprawnościami 

posiadające orzeczenie: 

a) o znacznym stopniu 

niepełnosprawności albo 

b) o umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności albo 

c) traktowane na równi 

z orzeczeniami 

wymienionymi 

w lit. a i b, zgodnie 

z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 

27 sierpnia 1997 r. o 

rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu 

osób 

niepełnosprawnych. 

Finansowanie z 

Programu 

„Asystent 

osobisty osoby z 

niepełnosprawno

scią” dla 

jednostek 

Samorządu 

Terytorialnego – 

edycja 2025 

 

Usługa 

bezpłatna 

Diagnoza potrzeb  

i potencjału społeczności 

lokalnej w zakresie 

usług społecznych 

wykazała iż starzenie się 

społeczeństwa (24,06%) 

i niepełnosprawność 

(18,23%) to jedne z 

najważniejszych 

problemów społecznych 

w gminie Lubaczów. 

Potrzebne jest wsparcie 

w tych obszarach 

społecznych 

mieszkańców. 

4.  OPIEKA WYTCHNIENIOWA 

 Wsparcie członków rodzin lub 

opiekunów sprawujących 

bezpośrednią opiekę nad: 

- dziećmi do ukończenia 16. 

roku życia posiadającymi 

orzeczenie o 

niepełnosprawności lub  

Opiekunowie osób zam. terenie 

gminy Lubaczów,  

sprawujących bezpośrednią 

opiekę nad: 

1) dziećmi do ukończenia 16 

roku życia posiadającymi 

Opiekunowie osób zam. na 

terenie 

gminy Lubaczów, 

sprawujący bezpośrednią 

opiekę nad: 

1) dziećmi do ukończenia 16 

roku życia posiadającymi 

orzeczenie o 

niepełnosprawności lub 

2) osobami 

niepełnosprawnymi 

posiadającymi: 

orzeczenie o znacznym 

Finansowanie z 

Programu 

„Opieka 

wytchnieniowa”

– edycja 2025 

 

Usługa 

bezpłatna 

Diagnoza potrzeb 

i potencjału społeczności 

lokalnej w zakresie usług 

społecznych wykazała iż 

jednym z głównych 

problemów jakie 

dotykają osoby starsze i 

z niepełnosprawnością 

jest niedostateczne 

wsparcie osób 

opiekujących się 

osobami 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 11 – Poz. 2635



11 | S t r o n a  

 

orzeczenie o 

niepełnosprawności lub 

2) osobami niepełnosprawnymi 

posiadającymi: orzeczenie 

o znacznym stopniu 

niepełnosprawności albo 

orzeczenie traktowane na 

równi z orzeczeniem 

wymienionym w lit. a, 

zgodnie z art. 5 i art. 62 

ustawy z dnia 27 sierpnia 

1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej 

oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 100, z późn. 

zm.), poprzez umożliwienie 

uzyskania doraźnej, czasowej 

pomocy w formie usługi opieki 

wytchnieniowej, tj. odciążenie 

od codziennych obowiązków 

łączących się ze  

sprawowaniem opieki nad 

osobą 

z niepełnosprawnością 

przez zapewnienie czasowego 

zastępstwa w tym zakresie. 

Dzięki temu wsparciu, osoby 

zaangażowane na co dzień w 

sprawowanie opieki nad osobą 

z niepełnosprawnością 

dysponować będą czasem, 

który mogą przeznaczyć na 

odpoczynek i regenerację, jak 

również na załatwienie 

niezbędnych spraw 

życiowych. 

stopniu niepełnosprawności 

albo o orzeczenie traktowane 

na 

równi z orzeczeniem 

wymienionym w lit. a, 

zgodnie z art. 5 i art. 62 

ustawy z dnia 27 sierpnia 

1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych (Dz. 

U. z 2023 r. poz. 100,  

z późn. zm.) 

niepełnosprawnymi 

(12,21%) a usługę  

zapewnienia opieki 

wytchnieniowej dla 

rodzin wskazywano jako 

formę wsparcia w tym 

obszarze 

 

5. TELEOPIEKA 

 Usługa polega na 

wprowadzeniu dla samotnych 

osób starszych odpowiednich 

systemów przywoławczych w 

postaci przycisków, po których 

uruchomieniu wysyłany jest 

sygnał SOS. Umożliwia 

szybkie reagowanie i 

udzielenie pomocy zgodnie z 

indywidulanymi potrzebami 

- osoby w wieku 60 lat i 

więcej, 

Zamieszkałe na  terenie 

gminy 

Lubaczów, którzy mają 

problemy z samodzielnym 

funkcjonowaniem ze względu 

na stan zdrowia, prowadzący 

samodzielne gospodarstwa 

domowe lub mieszkający 

z osobami bliskimi, które nie 

są w stanie zapewnić im 

wystarczającego wsparcia 

Finansowanie 

z programu 

KORPUS 

WSPARCIA 

SENIORA oraz 

środki własne 

CUS 

 

Usługa 

bezpłatna 

Diagnoza potrzeb 

i potencjału społeczności 

lokalnej w zakresie usług 

społecznych wykazała iż 

jednym z głównych 

problemów jakie 

dotykają osoby starsze i 

z niepełnosprawnością 

jest niedostateczne 

wsparcie osób 

opiekujących się 

osobami 

niepełnosprawnymi 

(12,21%). Usługa 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 12 – Poz. 2635



12 | S t r o n a  

 

 

 

teleopieki byłaby formą 

wsparcia  opiekunów 

faktycznych osób 

starszych i z 

niepełnosprawnością. 

6.  WSPARCIE SPECJALISTYCZNE DLA RODZIN Z DZIEĆMI 
 

  Usługi indywidualnego 

poradnictwa 

specjalistycznego 

z zakresu: terapii 

psychologicznej oraz 

logopedycznej 

- mieszkańcy Gminy 

Lubaczów wyrażający 

potrzebę wsparcia 

 - osoby dorosłe, wykazujące 

zaburzenia wymienione 

w art. 3 pkt 1 ustawy o 

ochronie zdrowia 

psychicznego: 

a) chorych psychicznie 

(wykazujących 

zaburzenia 

psychotyczne); 

b) upośledzonych 

umysłowo; 

c) osób wykazujących 

inne poważne zakłócenia 

czynności psychicznych, 

które zgodnie ze stanem 

wiedzy medycznej 

zaliczane są do zaburzeń 

psychicznych, a osoba ta 

wymaga takiej formy 

pomocy i opieki 

niezbędnej do życia w 

środowisku rodzinnym lub 

społecznym, 

- dzieci i młodzieży 

z zaburzeniami 

psychicznymi, 

pozbawionych dostępu do 

zajęć rehabilitacyjnych 

i rewalidacyjno- 

wychowawczych, 

jeśli nie mają możliwości 

uzyskania dostępu do zajęć 

świadczonych przez inne 

zobowiązane podmioty 

 

 

 

 

Środki własne 

CUS lub 

finansowanie z 

dotacji w 

ramach 

dostępnych 

zewnętrznych 

programów.  

Usługa płatna 

50 % wartości 

usługi 

Diagnoza potrzeb 

i potencjału społeczności 

lokalnej w zakresie usług 

społecznych wykazała iż 

jednym z głównych 

problemów jakie 

dotykają rodziny w 

gminie Lubaczów są 

trudności opiekuńczo – 

wychowawcze rodziców 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 13 – Poz. 2635



13 | S t r o n a  

 

VII. Warunki i tryb kwalifikowania osób zainteresowanych  do korzystania  

   z usług społecznych określonych  w Programie   
  

Kwalifikowanie osób zainteresowanych do korzystania z usług społecznych w Programie, będzie 

odbywać się za pośrednictwem Centrum, na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela 

ustawowego lub opiekuna faktycznego.   

Osoby chcące skorzystać z usług społecznych założonych w Programie Usług Społecznych muszą 

spełnić warunek dopuszczający tj. być mieszkańcem Gminy Lubaczów. Przez mieszkańca Gminy 

Lubaczów należy rozumieć obywatela polskiego lub cudzoziemca, który ma miejsce zamieszkania 

i przebywa ( z zamiarem stałego pobytu) na terenie Gminy Lubaczów. 

Przyjmuje się następujący tryb zakwalifikowania do korzystania z usług społecznych w ramach 

Programu:   

1. Złożenie przez Wnioskodawcę formularza – Wniosku o przyznanie usług społecznych 

określonych w Programie usług społecznych, zawierającego oświadczenie o spełnianiu 

określonych w Programie usług społecznych warunków do korzystania z tych usług 

oraz informację o uprawnieniach do ulg w opłacie za usługi społeczne, jeżeli są one 

przewidziane w Programie.  

2. Centrum może zwrócić się do Wnioskodawcy o udokumentowanie spełniania 

warunków niezbędnych do zakwalifikowania, w tym informacji o sytuacji życiowej, 

zdrowotnej, rodzinnej i materialnej oraz udokumentowania uprawnienia do ulg  

w opłacie za usługi.   

3. Zakwalifikowanie osoby zainteresowanej może zostać poprzedzone przeprowadzeniem 

rozpoznania indywidualnych potrzeb Wnioskodawcy przez Koordynatora 

Indywidualnych Planów Usług Społecznych. Rozpoznanie indywidualnych potrzeb 

obejmuje rozmowę z Wnioskodawcą mającą na celu:  

a) przedstawienie przez Wnioskodawcę potrzeb w zakresie usług społecznych,  

b) ustalenie rodzaju usług społecznych, z których korzysta osoba zainteresowana,  

oraz form i trybu korzystania z tych usług,  

c) ocenę zasadności i możliwości udzielenia osobie zainteresowanej usług 

społecznych objętych wnioskiem oraz podjęcia działań wspierających osobę 

zainteresowaną,  z uwzględnieniem wniosków wynikających z rozeznania  potrzeb 

i potencjału wspólnoty samorządowej w zakresie usług społecznych,  

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 14 – Poz. 2635



14 | S t r o n a  

 

d) poinformowanie o opłacie za usługi społeczne określone w programie usług 

społecznych, uprawnionych do uzyskania ulg w opłacie za usługi społeczne   

i wysokościach tych ulg.  

4. W przypadku potrzeby koordynacji usług społecznych, które mają być przyznane 

Wnioskodawcy w okresie nie krótszym niż 3 miesiące Koordynator Indywidualnych 

Planów Usług Społecznych opracowuje Indywidualny Plan Usług Społecznych. 

5. Zatwierdzenie Indywidualnego Planu Usług Społecznych przez Dyrektora Centrum 

Usług Społecznych lub Organizatora Usług Społecznych, w przypadku posiadania 

przez niego stosownego upoważnienia.  

6. Wydanie Informacji o przyznaniu usług społecznych.  

  

Koordynator Indywidualnych Planów Usług Społecznych może nie zakwalifikować 

Wnioskodawcy do skorzystania z usług społecznych w sytuacji ograniczeń i limitów 

wynikających z budżetu przewidzianego na realizację Programu lub w skutek niespełniania 

niezbędnych warunków do skorzystania z usług określonych w Programie. W takiej sytuacji 

Wnioskodawca otrzymuje decyzję administracyjną o niezakwalifikowaniu do usługi podpisaną 

przez Dyrektora Centrum Usług Społecznych lub Organizatora Usług Społecznych,  

w przypadku posiadania przez niego stosownego upoważnienia.   

Sposób dokumentowania spełniania warunków kwalifikowania osób zainteresowanych 

korzystaniem z usług społecznych uzależniony będzie od rodzaju usługi oraz źródeł jej 

finansowania.   

  

VIII. Opłaty i ulgi za usługi społeczne  

 

1. Wysokość opłaty za usługi indywidualnego poradnictwa specjalistycznego realizowane  

w ramach Programu Usług Społecznych ustala się w wysokości 50% wartości usługi dla 

mieszkańca w przeliczeniu na liczbę godzin świadczonej usługi. 

2. Nieodpłatnie świadczone są usługi społeczne: 

a) Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością, 

b) Opieka wytchnieniowa, 

c) Teleopieka, 

3. W przypadkach szczególnych, trudnej sytuacji życiowej odbiorcy, zmiany potrzeb w zakresie 

usług społecznych mieszkańców oraz w przypadku pozyskania przez CUS środków 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 15 – Poz. 2635



15 | S t r o n a  

 

zewnętrznych na realizację usług społecznych, dyrektor ma prawo do zmiany wysokości 

zakładanych opłat w ramach przyjętych w PUS.    

4. W przypadku realizacji usługi z zakresu ustawy o pomocy społecznej Rada Gminy określi,  

w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze  

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi oraz określi szczegółowe warunki częściowego lub 

całkowitego zwolnienia z opłat. 

IX. Dane osobowe niezbędne do zakwalifikowania osób zainteresowanych do 

korzystania z usług społecznych określonych w Programie  
  

Zgodnie z art. 50 ust. 1 Ustawy z dnia 19 lipca 2019 roku o realizowaniu usług społecznych 

przez centrum usług społecznych (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 1818) Centrum przetwarza 

określone w Programie dane osobowe, w tym dane osobowe, o których mowa w art. 9 ust. 1  

i art. 10 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2016/679 z dnia 27 kwietnia 

2016 r.  w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych  

i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywny 95/46/WE 

(ogólne rozporządzenie o ochronie danych).  

Zakres danych osobowych niezbędnych do kwalifikowania osób zainteresowanych  do 

korzystania z usług społecznych dotyczy podstawowego zakresu danych oraz dodatkowego 

zakresu danych wynikających z realizacji usługi i dotyczy kwalifikowania poszczególnych grup 

odbiorców do usług społecznych. Ponadto każdy Uczestnik Programu korzystający z usług 

społecznych zobowiązany jest do zapoznania się z klauzulą informacyjną oraz oświadczeniem  

z zakresu przetwarzania danych osobowych.   

Zakres danych kwalifikujących do korzystania z usług społecznych obejmuje:  

1. imię i nazwisko,  

2. płeć,  

3. adres zamieszkania,  

4. PESEL,  

5. numer telefonu lub/i adres e-mail,  

6. wykształcenie,  

7. sytuacja zawodowa i osobista.  

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 16 – Poz. 2635



16 | S t r o n a  

 

 X. Organizacja Programu usług społecznych i etapy jego realizacji  

  
1. Realizatorem Programu usług społecznych jest Centrum Usług Społecznych Gminy 

Lubaczów, którego zadaniem będzie:  

a) opracowanie niezbędnych dokumentów w celu realizacji usług społecznych,  

b) koordynacja, udział w realizacji, monitoring Programu usług społecznych,  

c) wyszukiwanie i włączanie jak największej liczny podmiotów mogących realizować 

usługi społeczne na rzecz mieszkańców.  

2. Wykonawcami usług społecznych, zgodnie z art. 7 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. 

o realizowaniu usług społecznych przez centra usług społecznych mogą być  

w szczególności:  

a) Urząd Gminy Lubaczów,  

b) inne niż Urząd jednostki organizacyjne Gminy Lubaczów, w tym Centrum Usług  

Społecznych Gminy Lubaczów, 

c) organizacje pozarządowe lub podmioty, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia   

24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,  

d) podmioty wyłonione na podstawie ustawy z dnia 11 września 2019 roku Prawo 

zamówień publicznych,  

e) podmioty wykonujące działalność leczniczą w rozumieniu ustawy z dnia 15 kwietnia 

2011 roku o działalności leczniczej.  

3. Etapy realizacji Programu usług społecznych:  

 

Tabela nr 3: Etapy realizacji Programu usług społecznych w Gminie Lubaczów 

 

Etap  Działanie  Termin realizacji  

I  Podjęcie Uchwały Rady Gminy Lubaczów o przyjęciu 

do realizacji Programu usług społecznych Gminy 

Lubaczów na 2025 r. 

Maj 2025  

II  Koordynowanie realizacji działań związanych  z 

wdrożeniem Programu usług społecznych, w tym 

przygotowanie dokumentacji związanej ze zlenieniem 

usług społecznych.  

Realizacja usług społecznych Programu.  

Lipiec 2025  

– Grudzień 2025 

III  Monitorowanie realizacji Programu  Grudzień 2025  

  

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 17 – Poz. 2635



17 | S t r o n a  

 

IV  Przygotowanie informacji sprawozdawczej  o 

realizacji Programu.  

Najpóźniej w terminie   

4 miesięcy od dnia 

zakończenia realizacji 

Programu, tj. na koniec 

kwietnia 2026 roku – 

zgodnie z art. 6 ustawy z 

dnia 19 lipca 2019 r. o 

realizowaniu usług 

społecznych przez 

centrum usług 

społecznych.  

 

 

XI. Sposób monitorowania i oceny Programu usług społecznych  oraz 

mierniki jego realizacji  

 

Realizacja Programu Usług Społecznych w Gminie Lubaczów podlega na monitorowaniu 

w terminach określonych w części dotyczącej organizacji Programu, w tym etapów jego realizacji. 

Monitorowanie polegało będzie w szczególności na analizie danych ilościowych (dane 

sprawozdawcze), jakościowych (ankiety, rozmowy) i finansowych gromadzonych w trakcie 

realizacji Programu. 

Opis wskaźników i sposobu pomiaru: 

1) wskaźniki ilościowe: 

a) liczba osób korzystających z usług społecznych; sposób pomiaru: wewnętrzna ewidencja 

wniosków/kwalifikacji; 

b) liczba usług społecznych określonych w katalogu usług; sposób pomiaru: Program Usług 

Społecznych; 

c) liczba zrealizowanych usług; sposób pomiaru: wewnętrzna ewidencja wniosków/kwalifikacji; 

d) liczba podmiotów realizujących usługi społeczne; sposób pomiaru: ewidencja zawartych 

umów/porozumień/zleceń; 

e) liczba partnerstw/porozumień międzysektorowych zawartych w związku z realizacją Programu 

Usług Społecznych w Gminie Lubaczów; sposób pomiaru: ewidencja zawartych 

umów/porozumień; 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 18 – Poz. 2635



18 | S t r o n a  

 

f) liczba indywidualnych planów usług społecznych;  sposób pomiaru: ewidencja indywidualnych 

planów usług społecznych; 

      g) liczba działań wspierających; sposób pomiaru: ewidencja działań/wydarzeń. 

2) wskaźniki jakościowe realizowanych usług (w tym spełnianie standardów): 

a) poziom zadowolenia odbiorców usług; sposób pomiaru: 

 ankieta zadowolenia umożliwiająca mieszkańcom Gminy Lubaczów swobodną 

wypowiedź na temat działalności CUS; 

b) terminowość wykonanych usług; sposób pomiaru: ankieta; 

c) kompetencje osób realizujących usługi; sposób pomiaru: ankieta; 

d) dostępność usług w zakresie odpowiadającym potrzebom mieszkańców; sposób pomiaru: 

ankieta; 

 e) czytelność i dostosowanie procedur udzielania usług, sposób pomiaru: ankieta. 

Po zakończeniu realizacji Programu Usług Społecznych w Gminie Lubaczów sporządzona 

zostanie informacja z realizacji Programu. Informacja udostępniana jest na stronie Biuletynu 

Informacji Publicznej Gminy Lubaczów oraz na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Centrum. 

Zakres informacji określa art. 6 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych 

przez centrum usług społecznych.  

 

    XII. Budżet Programu oraz źródła jego finansowania  

 

Program Usług Społecznych w Gminie Lubaczów 2025 roku będzie współfinansowany ze 

środków Funduszu Solidarnościowego w ramach Programu „Asystent osobisty osoby 

z niepełnosprawnością” – edycja 2025, Programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2025, 

Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025, dotacji, odpłatności odbiorców oraz 

środków własnych Gminy Lubaczów.   

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 19 – Poz. 2635



Uzasadnienie 

W celu zapewnienia mieszkańcom gminy dostępu do zintegrowanych usług 

społecznych, na mocy Uchwały nr X/99/2024 Rady Gminy Lubaczów z dnia 30.12.2024 roku 

podjęto decyzję o przekształceniu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubaczowie  

w Centrum Usług Społecznych Gminy Lubaczów. 

Zgodnie z treścią art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 19 lipca 2019 roku o realizowaniu usług 

społecznych przez centrum usług społecznych (t.j. Dz. U. z 2019 r, poz. 1818) rada gminy może 

przyjąć, w drodze uchwały, program usług społecznych, określający usługi społeczne 

wynikające z potrzeb wspólnoty samorządowej. Potrzeby te zostały zdefiniowane w "Diagnozie 

potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych na lata 2025-2030”. 

Opracowanie, przyjęcie przez Radę a następnie wdrożenie Programu jest jednym 

z kluczowych i podstawowych etapów budowania lokalnego systemu wsparcia, który co do 

zasady ma zapewnić ogółowi mieszkańców dostęp do kompleksowej i powszechnej oferty 

usług społecznych. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 20 – Poz. 2635


	UCHWAŁA NR XIV/159/2025 RADY GMINY LUBACZÓW z dnia 21 maja 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie

		2025-06-16T12:59:30+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




